commendationem et pedum oscula beatorum. Eo Sanctitati Ve-

str^ plura debere me profiteor quo eius ipsius beneficio rei meae

status in dies melius se habere videtur. Etenim quae ex castris

afferuntur sunt omnia secundissima, qualia scilicet eadem ipsa

Vestra Sanctitas et optavit et procuravit. Urbs ita pertinaciter

(i) Per questo episodio e per il discorso tenuto da Sisto IV

nel convegno di Civitavecchia, cf. Gherardi, op. e 1. cit.

pp. 70-75, e Pastor, op. cit. 570-571.

(2) Per l'edizione dei documenti, do gli originali con la

maggiore fedeltà possibile, sciolgo solo le abbreviazioni e adopero

l'ortografia moderna, per maggiore intelligenza di essi. La prima

e la terza lettera hanno subito piccole avarie, per umidità ; nella

terza, specialmente, si hanno parole o parti di esse ora man-
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oppugnatur a nostris, ut brevi sperem fore expugnatam : quando

et muri tormentorum nostrorum ictibus iam piane corruerunt,

aggeres obicesque hostiuni sunt pene ^quati, fossae completae,

capta propugnacula illa ipsa qu^ hostes ad urbis ipsius portas

construxerant. Nostri in fossis considentes, capto priore muro,

demoliendo alteri dant operam, ut mox facilior ad hostes ipsos

prebeatur accessus. Ubi id fuerint assecuti, promptissimis animis

urbem expugnaturi videntur, nec aliud quicquam expectare avi-

dius quam expugnationis ipsius diem : idque factum spero me
brevi Sanctitati Vestr^ significaturum. Hostes ab omni desperan-

tes auxilio, victu carere incipiunt, imprimisque aqua, ea inquam

ipsa que salsa scaturire in puteis urbis ipsius, estivo presertim

tempore, avarissime solita est. Occiduntur quotidie, reddunturque

pauciores, quare, ut ex trasfugis quibusdam novissime accepi-

mus, deditionem parant. Quam si offerent, honori Sanctitatis

Vestr^ imprimis accessuram accipiemus, quod accipiendam ea-

dem Vestra Sanctitas legati verbis hortata sit. Mox ad reliqua

pergemus qu^ et sint reipublic^ Christian^ maxime profutura

et pontificatui vestro inmortalem gloriam paratura. Libertatem

ianuensem, eiusdem Sanctitatis Vestr^ beneficio, spero fore sem-

piternam, ducisque rem quietam ac tranquillam
;
qu^ enim San-

ctitas Vestra adversus futuram seditionem paravit, usque adeo

fuerunt apposita atque oportuna, ut medicina pr^sentissima fuisse

videantur ; atque ita seditio ipsa omnis quievisse videtur, sicque

ad me ipsi Mediolanensium duces scripserunt et ego ad Anel-

lum longioribus litteris, quibus puto jam Sanctitati Vestr^ esse

omnia facta apertissima. Quas ob res infinitum quidam esse vi-

detur quod equidem eidem Sanctitati Vestr^ nunc debeo, ac

tantum quidem, quantum neque verbis, neque mente assequi

possum, sed id animo significo, dum Sanctitati ipsi vitam diu-

canti, che ho cercato di supplire, ma racchiudendole fra paren-

tesi quadre. I sigilli delle prime due lettere si sono staccati né

si conservano più. Ho riprodotto in carattere corsivo la firma

autografa di Ferrante ; ma ho trascurato i segni diacritici di sot-

toscrizione che precedono e seguono la firma del segretario reale,

seguendo, in questo, il Trincherà nel suo Codice Aragonese.

Mi piace di ringraziare pubblicamente il ch.mo archivista

dott. Giuseppe Dalla Santa che gentilmente ha collazionato

per me i tre documenti, dandomi anche utili indicazioni, di cui

ho fatto tesoro, e che nella prima trascrizione io avevo omesse
o, ad ogni modo, avevo smarrite fra le mie schede.
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1

tissimam, felicìssimamque opto. Datum Baroli, vi" augusti,

MccccLXXxi. Rex Ferdinandus.

Eiusdem Vestr^ Sanctitatis humilis et devotus filius

F. Rex Sicilie etc.

A. Secret.

A tergo: Sanctissimo ac Beatissimo Domino Nostro Pape.

II.

Bari, 25 agosto 1481.

Loc. cit. n. iiq.

Sanctissime ac beatissime pater et domine, post humilem

filli commendationem et pedum oscula beatorum. Qu^ in Pelo-

poneso Epyroque hactenus gesta sint a nostris nuperrime litteris

accepi, quas ad Anellum oratorem meum Consilio misi, quo is

Sanctitati Vestr^ tempore redderet, quo eas posset accuratius

legere. Intelliget enim rempublicam christianam in via iam esse

qua, si niti volet, facillime ad salutem perveniet ; utraque enim

provincia aut a nostris ipsis recepta est, aut brevi videtur reci-

pienda. Reliquae autem provincie ad Constantinopolim usque,

oblata oportunitate principis sui obitus, usque adeo facile viden-

tur defecture, ut nihil pr^ter eum ad quem deficiant vid^antur

expectare. Quamobrem eandem ipsam Vestram Sanctitatem oro,

obsecro atque obtestor, prò sua in rem ipsam publicam, religio-

nemque christianam pietate, sic agat, ut oportunitatem huiusmodi

non frustra oblatam, sint posteri iudicaturi : donet suo pontifi-

catui ut eius diligentia, Consilio, opera, pietate ac religione ea-

dem respublica recipiat que negligentia, inertia ac vecordia su-

periorum vel pontificum vel principum christianorum, amiserat(i).

Scribat ad principes potentatusque omnes hortetur, moneat ro-

getque singulos, ut sibi quietem, securitatem, otium, salutem-

que omnium procuranti non desint. Spero presto affuturos omnes
qui se et profiteantur christianos et cupiant hostis communis
vitare tyramnidem. Sed si desint omnes, Dei immortalis simul

salutisque su? immemores, agat ipsa quod su? intersit et pietatis

et religionis, nihilque minus pr^stet quam possit; me certe ha-

bebit qui sic ei sim affuturus, ut ante defuturus non sim,

quam rem omnem, regnum, filios, me ipsum, prò Dei mei

(i) Doc. animiserat

Archivio della R. Società romana di storia patria. Voi. XXXII. 31
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tuenda religione, devoveam. Datum Baroli, xxv mensis augusti,

MccccLXxxi. Rex Ferdinandus.

Eiusdem Vestr^ Sanctitatis humilis et devotus filius

F. Rex Sicilia etc.

A. Secret.

A tergo : Sanctissimo ac Beatissimo Domino Nostro Pape.

III.

Bari, 16 settembre 1481.

Loc. cit. n. 120.

Sanctissime ac beatissime pater et domine, post humilem

filli commendationem et pe[dum oscul]a beatorum. Certo scio

Sanctitati Vestre perlatum iam esse iucundissimum et optatis-

simum nuntium recepti Hidrunti, et ea re Sanctitatem Vestram

vehementer letatam esse, cum non ad regn[i tantum m]ei (i),

verum totius Italie et Christiane reipublice salutem pertineat.

Recepta ipsa urbe, visum erat nobis omnibus approbantibus,

ut fortune beneficio et divinae prov[identi]ae benignitate uti

deberemus et tanta Italie in perpetuum a Turchorum iniuria

liberandae oportunitas, quantam Deus inmortalis benignissime

iargitur non pretermitte[re]tur. Igitur, cum decretum iam esset

ut Avellona, locus ad Italiam invadendam hostibus oportu-

nissimus, incendio absumeretur, et navigia que ad Avellonam

sunt, quibus hostes ad milites in Italiam traiciendos usi sunt, in-

cenderentur et iam iam Victoria, adiuvantibus Epirotis qui a Turcis

desciverint, in manibus esse videretur, reverendissimus legatus

classis Vestre Sanctitatis prefectus hortanti illustrissimo duci

Calabrie, ut cum mea classe vestram coniungeret, ut comunibus

viribus urbem illam aggrederentur et gloriosum inceptum prose-

querentur, negavit se profecturum aut classem ipsam missurum,

cum sibi id non licere affirmaret, ex imperio Vestre Sanctitatis,

a qua sit iussus, simulac Hidrundum receptum esset, discedere,

ad Urbemque revertere. Impetravit tamen ipse dux ab ipso le-

gato ut discedendi proposito supersedeat, dum earum litterarum

quas ipse reverendissimus legatus ad . mi . huius datas ad Vestram

Sanctitatem dedit, responsa ad eum perferentur. Ea res, pater

beatissime, ut fatear libere et ingenue, et admirationis et mole-

stie mihi plurimum attulit, nec satis intelligo quid sibi istud

Vestre Beatitudinis consilium classis ipsius adeo repente et con-

(i) Ciò che è racchiuso fra parentesi manca nel documento perche guasto.

Della consonante m di mei si legge ancora la terza asta.
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festim revocande sibi velit, cum presertim tanta occasio, tanta

facultas rei bene gerende liberandeque imperpetuum Italie et

inmortalis glorie adipiscende offeratur, ut, si eam occasionem

dimiserimus, videamur iam piane ex manibus gloriosam victo-

riam delabi ex industria passi esse, cum tota Epyrus bello ardeat

et nobiscum ad Avellone direptionem et incendium consentiat.

Ego, Vestra Sanctitate non socia, sed duce, non meo, sed ipsius

ductu et auspitiis hoc sanctissimum bellum magno animo pro-

sequi et fuit et in animo est: nec dubitavi unquam quin, Deo
bene favente, sanctissimis Vestre Beatitudinis auspitiis, optatis-

sima essemus eventa et gloriosum triumphum consequuturi.

Itaque, prò meo officio, prò religione ac pietate, Vestram San-

ctitatem rogo, obsecro et etiam, iure inite societatis ad bellum

in decennium adversus Turcos gerendum, hortor et requiro, ut

hanc tantam oportunitatem non pretermittendam putet, et non
modo legatum et classem non revocet, sed iubeat ut ipsum iam
inceptum bellum una mecum prosequatur. Et si Christiane reli-

gionis fatum tulerit ut Sanctitas Vestra ab ipso statuerit bello

desistere, cogar ego qui tanti non sum, ut potentissimum hostem
lacessere vel eius conatus propulsare possim, saluti rerum mea-
rum consulere; sed hoc non nisi, quod Deum inmortalem te-

stor, necessario et summo cum dolore faciam, nec eius rei la-

cultas defuerit, cum iam Turchus, ut is qui calamitatem sibi im-

pendentem animadvertat, ultro ad me legationem miserit quemad-
modum ex meis ad oratorem meum litteris Vestra Sanctitas

perspexerit, pacem rogatum. Itaque Vestra Sanctitas, prò sua

summa prudentia hec omnia etiam atque etiam consideret, et

quod sue sapientie summeque prudentie conveniat, et quid tem-
pora postulent diligenter perpendat, et me demum de eius Con-

silio et voluntate, si visum fuerit, certiorem faciat. Datum in terra

Baroli, XVI mensis septembris Mcccclxxxi. Rex Ferdinandus.

Eiusdem Sanctitatis Vestre humilis ac devotus filius

F. Rex Sicilie etc.
A. Secret.

A tergo: Sanctissimo ac Beatissimo Domino nostro Pape (i).

(i) Il sigillo di questa lettera è ben conservato, ed è formato, al solito, di cera
ricoperta da un listino di carta o nissa. Nel campo di esso si ha lo stemma
inquartato: al I e IV di Gerusalemme, al Ile III di Aragona; lo stemma è sor-